

Số: /KH-UBND

Thượng Phúc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Cao điểm tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và bồi dưỡng Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản thi hành trên địa bàn xã Thượng Phúc

Luật Thủ đô số 02/2026/QH16 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XVI, kỳ họp lần thứ nhất thông qua ngày 23/4/2026. Luật có hiệu lực thi hành từ ngày 01/07/2026 (trừ 02 nội dung có hiệu lực thi hành từ ngày thông qua), sau đây gọi tắt là Luật Thủ đô năm 2026.

Thực hiện nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Thủ đô năm 2026, đồng thời nhằm đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và bồi dưỡng Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành và thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 01/5/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc cao điểm tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và bồi dưỡng Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản thi hành trên địa bàn thành phố Hà Nội, UBND xã Thượng Phúc ban hành Kế hoạch cao điểm tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và bồi dưỡng Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản thi hành trên địa bàn xã Thượng Phúc với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản thi hành đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn Xã kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả, để Luật Thủ đô năm 2026 thực sự đi vào cuộc sống, góp phần thúc đẩy hoàn thành các mục tiêu xây dựng, phát triển Thủ đô theo Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới và Quy hoạch tổng thể Thủ đô tầm nhìn 100 năm.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu các chính sách quy định trong Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản thi hành; 100% các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô năm 2026 phải được tập huấn, bồi dưỡng cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên

địa bàn Xã; việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng phải được thực hiện thường xuyên, đúng đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành.

- Phát huy vai trò của Công thông tin điện tử Xã; trách nhiệm của cán bộ, công chức UBND Xã trong thực hiện tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và bồi dưỡng Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản thi hành.

Nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức viên chức và Nhân dân trên địa bàn Xã trong triển khai thực hiện pháp luật nói chung và Luật Thủ đô năm 2026 nói riêng.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, phổ biến phải đi trước một bước nhằm tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội; chủ động nắm bắt dư luận, kịp thời đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xuyên tạc về các cơ chế, chính sách đặc thù của Thủ đô.

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Đảng ủy, HĐND, UBND Xã; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các Phòng, Ban, Đơn vị thuộc Xã và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn Xã trong công tác tuyên truyền, phổ biến và tập huấn, bồi dưỡng Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản thi hành.

- Bảo đảm sự gắn kết chặt chẽ giữa công tác xây dựng pháp luật với công tác tổ chức và tập huấn, bồi dưỡng thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật; Đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm không trùng lặp và phù hợp với tiến độ xây dựng các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô năm 2026; tạo cơ chế, điều kiện để người dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn Xã góp ý trong quá trình đề xuất, xây dựng các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô năm 2026.

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng phải bám sát các nhiệm vụ, hoạt động của các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong quá trình triển khai thi hành Luật Thủ đô năm 2026; nội dung các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm với hình thức phù hợp; xác định cụ thể thời gian, hình thức thực hiện, kết quả.

- Gắn công tác phổ biến Luật Thủ đô năm 2026 với phong trào thi đua “Dân vận khéo”, phát huy vai trò của Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng Ban

công tác Mặt trận khu dân cư trên địa bàn Xã trong việc tuyên truyền trực tiếp, “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để các chính sách đặc thù của Luật Thủ đô năm 2026 thực sự thấm sâu vào nhận thức của mọi tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TRUYỀN THÔNG, TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Sự cần thiết xây dựng Luật Thủ đô năm 2026; Quan điểm, định hướng xây dựng Luật Thủ đô năm 2026; Mục đích, ý nghĩa của Luật Thủ đô năm 2026; Nội dung cơ bản Luật Thủ đô năm 2026.

- Các chính sách theo lĩnh vực quy định trong Luật Thủ đô năm 2026. - Các hoạt động cơ quan, tổ chức, diễn đàn pháp luật, hội nghị, hội thảo, tọa đàm ... trong quá trình triển khai thi hành Luật Thủ đô năm 2026; quá trình xây dựng, dự thảo và triển khai thực hiện các văn bản thi hành Luật Thủ đô năm 2026.

- Các nội dung khác có liên quan.

2. Thời gian cao điểm tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Thủ đô và các văn bản thi hành Luật được triển khai thường xuyên, liên tục, với đợt cao điểm từ tháng 5/2026 đến tháng 7/2026.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản thi hành theo tiến độ ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Thành phố, trọng tâm năm 2026.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CAO ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN, TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG

1. Tổ chức truyền thông Luật Thủ đô năm 2026 trên Trang thông tin điện tử Xã, Đài truyền thanh cơ sở

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc Xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Sản phẩm: Tin, bài, ảnh, phóng sự, ...

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch tuyên truyền Luật Thủ đô năm 2026 do UBND Thành phố và Sở Tư pháp thành phố Hà Nội.

2. Truyền thông các tin, bài, phóng sự, ... Luật Thủ đô năm 2026 do các sở, ngành, đơn vị Thành phố biên soạn.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc Xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Sản phẩm: Tin, bài, ảnh, phóng sự, ... dự thảo Luật Thủ đô năm 2026 do các sở, ngành, đơn vị Thành phố biên soạn

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ xây dựng dự án Luật Thủ đô năm 2026

3. Tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản hướng dẫn thi hành

3.1. Tham gia Hội nghị trực tuyến tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô năm 2026 sau khi được Quốc hội thông qua do UBND Thành phố tổ chức.

3.2. Tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô năm 2026 sau khi được Quốc hội thông qua và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Cơ quan chủ trì: UBND Xã .
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc Xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Sản phẩm: Hội nghị, tin, bài...
- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Xã và các đơn vị liên quan:

Theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND Xã triển khai thực hiện Kế hoạch này; thực hiện truyền thông Luật Thủ đô năm 2026; tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô năm 2026 sau khi được Quốc hội thông qua và các văn bản hướng dẫn thi hành theo mục III Kế hoạch này.

2. Văn phòng HĐND và UBND Xã

Chủ trì, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền được giao tại Kế hoạch; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp tình hình các phòng, ban, đơn vị có liên quan thực hiện Kế hoạch

3. Phòng Văn hóa - Xã hội Xã

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND Xã tổ chức truyền thông Luật Thủ đô năm 2026 và tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản hướng dẫn thi hành theo nhiệm vụ tại mục III Kế hoạch này.

4. Trung tâm dịch vụ tổng hợp Xã

Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin bài, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kế hoạch trên truyền thanh, mạng xã hội, ... và các hình thức phù hợp khác.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành; các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch Cao điểm tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và bồi dưỡng Luật Thủ đô năm 2026 và các văn bản thi hành trên địa bàn xã Thượng Phúc, UBND Xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc Xã, các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND Xã (qua Văn phòng HĐND và UBND) để hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở Tư pháp Hà Nội;
- T.T Đảng ủy-HĐND-UBND xã ;
- Đ/c Chủ tịch UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc xã ;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thịnh